China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河 SOHO6 号楼

邮编：100010    电话：（8610）6642 8877     传真：（8610）6642 6100

Building 6, Galaxy SOHO, No.2 Nanzhuganhutong,ChaoyangmenneiAvenue,
Dongcheng District,Beijing, 100010

中诚信国际关于下调山东地矿集团有限公司

主体和债项信用等级并将其继续列入观察名单的公告

山东地矿集团有限公司（以下简称“山东地矿集团”或“公司”）

于 2015 年 1 月发行了“15 鲁地矿集 MTN001”，由中诚信国际信用

评级有限责任公司（以下简称“中诚信国际”）进行了信用评级工作。

2019 年 7 月 29 日，中诚信国际将公司主体及债项信用等级列入观察

名单。

2020 年 1 月 13 日，公司发布《山东地矿集团有限公司关于持有

山东地矿股份有限公司股权无偿划转完成过户登记的公告》称，公司

原持有的山东地矿股份有限公司（以下简称“*ST 地矿”）85,356,551

股股份已经全部划转至兖矿集团有限公司（以下简称“兖矿集团”），

并于 2020 年 1 月 7 日完成证券登记过户手续。本次划转完成后，公

司不再持有*ST 地矿股份。*ST 地矿原为公司主要经营主体，本次资

产划转的完成使得公司资产、权益及收入规模均出现大幅下降，业务

结构发生重大变化。

同时，根据山东省人民政府出台《山东省人民政府办公厅关于印

发进一步推进省地矿局等所属企业统一监管工作方案的通知》（鲁政

办字[2019]13 号，以下简称“方案”）称，由山东黄金集团有限公司

（以下简称“山东黄金集团”）对公司实施托管并进行资产整合。未

[2020]028

来公司的黄金等相关资源将划转至山东黄金集团，并将成为山东黄金

集团子公司。目前公司已由山东黄金集团托管，且自方案实施以来，

山东黄金集团为公司持续提供融资方面的支持，截至 2019 年末，已

累计为公司提供约 16 亿元的资金支持。此外，山东省人民政府指定

山东省地质测绘院所属山东舜天地理信息有限公司（以下简称“平台

公司”）为企业接收管理平台，拟将省地矿局所属 54 户企业划入该平

台公司，并拟将该平台公司 51%股权划转给公司。

基于上述事项，中诚信国际决定将山东地矿集团有限公司的主体

信用等级及“15 鲁地矿集 MTN001”的债项信用等级由 AA 下调至

A，并继续将其列入观察名单。目前，公司与山东黄金集团的资产重

组及平台公司的划转等事项均在积极推进中，若上述事项完成，公司

的资产及业务结构或将发生较大变化，中诚信国际将持续关注公司重

组的后续进展并及时评估其对公司整体信用状况的影响。

特此公告

中诚信国际信用评级有限责任公司

                              二〇二〇年一月二十日

		2020-01-20T17:56:49+0800
	中诚信国际信用评级有限责任公司